
DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1127 del 08-10-2024 - Pag. 1 di 7 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
SPORTELLO PATRIMONIO, DEMANIO E ATTIVITÀ MANUTENTIVE 

DETERMINAZIONE N. 1127 DEL 08-10-2024 
 
 
VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI 
ALLO STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, 
LETT. A), D.LGS. N. 267/2000). 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 1127 del 08-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 195 del 08-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1127 del 08-10-2024 - Pag. 2 di 7 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Giuseppina Orlando, anche quale responsabile dell'istruttoria, 
rispetto al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
altre situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della 
corruzione. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Con deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 20/05/2020, è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con 
decorrenza dal 01/06/2020, modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 06/05/2021, successivamente 
aggiornata ed integrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 360 del 29/12/2021 a cui è seguita l’adozione della 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 112 del 29/03/2023 con cui veniva approvata la nuova macrostruttura dell’Ente con 
decorrenza dal 01 giugno 2023, poi differita con deliberazione di Giunta Comunale nr. 144 del 26/05/2023, a cui 
venivano apportate modifiche con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 306 del 27/12/2023 ed in ultimo con 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 24 del 31/01/2024; 
 
Con atto monocratico sindacale n. 15 del 01/06/2020, modificato con successivo atto monocratico sindacale n. 21 del 
16/12/2020, aggiornato con Decreto Sindacale n. 33 del 05/07/2021 e con successivo Decreto Sindacale n. 43 del 
20/12/2021 ,  infine confermato con Decreto Sindacale nr. 16 del 05/06/2023 sino al 31/08/2023, ai sensi degli artt. 109 
e 110 del T.U. 267/2000  è stata attribuita allo scrivente arch. Giacomo Losapio la responsabilità della Ripartizione 
Pianificazione Programmi ed Infrastrutture. 
 
con successivo decreto sindacale nr. 26 del 01/09/2023, e successiva proroga di cui al decreto sindacale nr. 34 del 
29/09/2023 è stato confermato fino al 31 dicembre 2023, fatta salva un’anticipata riorganizzazione della macrostruttura 
con l’adozione degli atti conseguenziali inerenti all’area dirigenziale, all’arch. Giacomo Losapio l’incarico di Dirigente 
Ripartizione Pianificazione, Programmi ed Infrastrutture; 
 
infine con decreto sindacale nr. 45 del 29/12/2023 è stato confermato all’arch. Losapio l’incarico di Dirigente della 
Ripartizione Pianificazione Programmi ed Infrastrutture fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 
 
    Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i documenti allegati (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 e i documenti allegati 
(art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.105 del 03/10/2023 esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) per il triennio 2024-2026 per 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1127 del 08-10-2024 - Pag. 3 di 7 

renderlo coerente con lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 26/01/2024  in conformità a quanto 
disposto dall'art. 15 del regolamento di contabilità comunale e dal vigente principio contabile 
applicato 4/1, paragrafo 4.2, lett. b), allegato al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 
- Vista la nota prot. n. 59234. in data 26/09/2024, con la quale il Dirigente della Ripartizione Pianificazione 

Programmi ed Infrastrutture ha richiesto una variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti 
alla medesima missione/programma e macro-aggregato; 

 
- Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce 

al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad 
apportare "le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta"; 

 
- Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 31 il quale demanda al 

responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti 
allo stesso macro-aggregato; 

 
Accertata la propria competenza a disporre la variazione compensativa tra i capitoli di Entrata e7o i capitoli 
di Uscita appartenenti allo stesso macro-aggregato, ai sensi dell’articolo 31 del Regolamento sopra citato; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 
compensative in oggetto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a) 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano Esecutivo di Gestione 
relativo alle annualità 2024/2026, con incremento al capitolo 5798 per € 25.000,00 e decremento al capitolo 
5778 di pari importo, tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e 
macro-aggregato, escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 
trasferimenti in conto capitale; 
 
2) di allegare il prospetto delle variazioni di spesa del PEG 2024-2026, annualità 2024 sopra citate di cui 
all’allegato a); 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle variazioni di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1127 del 08-10-2024 - Pag. 4 di 7 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il geom. 
Domenico Cosmai. 
 

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1127 del 08-10-2024 - Pag. 5 di 7 

 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1127 del 08-10-2024 - Pag. 6 di 7 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE 
ARCH. GIACOMO LOSAPIO 

 

Nr. Reg. Generale 1127 del 08-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 195 del 08-10-2024  
C.I.G.   
Nr. Reg. Albo Pretorio     
Periodo affissione            al             
 
 
08-10-2024 IL DIRIGENTE 

F.TO ARCH. GIACOMO LOSAPIO 
 
 
 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente arch. Giacomo Losapio che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 08-10-2024 

Il Dirigente 
F.to arch. Giacomo Losapio 
 
 
 
 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1127 del 08-10-2024 Euro  
RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED 
INFRASTRUTTURE 

 

VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO STESSO 
MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000). 
08-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
F.to dott. Angelo Pedone 
 

 

 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale 
 
Bisceglie,  Il Responsabile 
  



DETERMINAZIONE - COPIA - RIP. PIANIFICAZIONE, PROGRAMMI ED INFRASTRUTTURE - nr. reg. gen. 1127 del 08-10-2024 - Pag. 7 di 7 

  
 
 


